
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   
                                                                 HOTARÂREA Nr.90
                                                         din data de 19 noiembrie  2021

                 privind aprobarea modificărilor Statutului ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
                     INTERCOMUNITARĂ DISTRIBUŢIE GAZ TIMIȘ EST (,,ADI GAZ TIMIȘ EST”)

                 Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  extraordinara 
               Având în vedere
             -  Referatul de aprobare nr.6413/16.11.2021 al primarului Comunei Fârdea și raportul compartimentului
de specialitate nr.6418/16.11.2021 din cadrul aparatului de specialitate al primarului și modificările propuse
Statutului  certificat  sub  numărul  53 din data de 06 iunie 2019 de către avocat  Călinescu Silvia din cadrul
Cabinetului Individual Avocat Călinescu Silvia (denumit în continuare ,,Statutul”),
                -  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Fârdea  numărul 13 din data de 29.02.2020
privind aprobarea constituirii ADI GAZ TIMIȘ EST,
               - Încheierea Civilă numărul numărul 667 pronunțată de către Judecătoria Făget în dosarul numărul
849/832/2019 în camera de consiliu din data de 18 iunie 2019 precum și înscrierea Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Est în Registrul Special aflat la grefa Judecătoriei Făget sub numărul
01/PJ din data de 02 iulie 2019,
                  - prevederile legislației în vigoare aplicabile exemplificând dar fără a se limita la dispozițiile
Ordonanței de Urgență a Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ, ale Ordonanței Guvernului numărul
26/2000 cu privire la asociații și fundații cu modificările și completările ulterioare,
                  - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Unității Administrativ Teritoriale Comuna Criciova
numărul 12 din 28.02.2020 și a Unității Administrativ Teritoriale Comuna Știuca numărul 11 din 23.02.2021
                   - prevederile hotărârii judecătorești 707 pronunțată la data de 09 octombrie 2020 de către
Judecătoria Făget în dosarul numărul 794/832/2020           
                   Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor de specialitate  A,B ,C a
consiliului local   - activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și
servicii comerț,administrarea domeniului public și privat  - activități social culturale ,culte,învățământ,sănătate
și  familie,muncă  și  protecție  socială,protecție  copii  tineret  și  sport    -  amenajarea  teritoriului  și
urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile
cetățenești ale minorităților    
                In temeiul dispozițiilor Ordonanței de Urgență a Guvernului 57/2019 privind Codul Administrativ 

                                                           HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Desemnarea doamnei  Murari  Maria Rovena Violeta în  calitatea  sa  de primar  al  Unității
Administrativ Teritoriale Comuna Fârdea drept reprezentant al membrului asociat Unitatea Administrativ
Teritorială Comuna Fârdea în cadrul ADI GAZ TIMIȘ EST.

Art.2. Aprobarea modificării Articolului I – Asociații din Statut respectiv:
- aprobarea modificării reprezentantului legal al membrului Județul Timiș din Călin -Ionel 
Dobra în Alin-Adrian Nica, în calitate de președinte al Consiliului Județean Timiș conform Hotărârii
Consiliului Județean emisă în acest sens;
- aprobarea  modificării  reprezentantului  legal  al  membrului  UAT  Comuna  Curtea din
Grecu Mircea în Crăciunescu Marinel în calitate de primar conform Hotărârii Consiliului Local emisă
în acest sens;
- aprobarea  modificării  reprezentantului  legal  al  membrului  UAT  Comuna  Fârdea din
Lupulescu  Samuel  în  Murari  Maria  Rovena  Violeta,  în  calitate  de  primar  conform  Hotărârii
Consiliului Local emisă în acest sens;



- aprobarea modificării reprezentantului legal al membrului UAT Comuna Ohaba Lungă
din Lăzărescu Ion în Murărescu Gigi, în calitate de primar conform Hotărârii Consiliului Local emisă
în acest sens;
- aprobarea  retragerii  unilaterală  din  ADI  GAZ  TIMIȘ  EST  (Asociaţia  de  Dezvoltare
Intercomunitară Distribuție  Gaz  Timiș  Est o  entitate  juridică  fără  scop patrimonial,  înregistrată  în
Registrul Special aflat la grefa Judecătoriei Făget sub numărul 01/PJ din data de 02 iulie 2019, având
Cod de Înregistrare Fiscală 41395005 și  sediul  social  stabilit  în Comuna Mănăștiur,  Sat  Mănăștiur
numărul 298, județul Timiș) a UAT Comuna Criciova și UAT Comuna Știuca.

              Art.3. Aprobarea modificării Capitolului 3, Articolului 6 – Patrimoniul Asociației și a articolului
11, litera b respectiv:

- aprobarea majorării  patrimoniului  inițial  al  ADI  GAZ TIMIȘ EST din  300.000  lei  în
310.000 lei : ,,Patrimoniul  inițial al Asociației este de 310.000 lei, constituit din contribuția în numerar
a  asociaților,  după  cum urmează:  -  Județul  Timiș  –  150.000  lei,  -  celelalte  unități  administrativ
teritoriale participă la patrimoniul inițial al asociaței cu suma de 10.000 lei fiecare”.
- aprobarea modificării  stabilirii  cuantumului  cotizației  anuale  din  plata  trimestrială  a
acesteia, la solicitarea Asociației în plata unei contribuții fixe stabilite pentru anul 2021 . Astfel,
articolul 11, litera b) va avea următorul conținut:

,,să plătească cotizația anuală , cuantumul cotizației stabilită pentru anul 2021 este după
cum urmează:

-Consiliul Județean Timiș – 22,60 lei/locuitori
-UAT Făget – 34,87 lei/locuitori
-UAT Balint – 60,40 lei/locuitori
-UAT Bara – 86,55 lei/locuitori
-UAT Barna – 45,40 lei/locuitori
-UAT Bethausen – 46,97 lei/locuitori
-UAT Coșteiu – 34,26 lei/locuitori
-UAT Curtea – 49,94 lei/locuitori
-UAT Dumbrava – 36,48 lei/locuitori
-UAT Fârdea – 67,41 lei/locuitori 
-UAT Mănăștiur – 44,01 lei/locuitori 
-UAT Margina – 28,03 lei/locuitori
-UAT Ohaba Lunga – 76,80 lei/locuitori 
-UAT Traian Vuia – 60,75 lei /locuitori”.

Art.4. Aprobarea plății  cotizației  anuale  aferente anului  2021 în cuantum de 67,41 lei/locuitor
aferente calității sale de membru asociat al ADI GAZ TIMIȘ EST.

Art.5.  Desemnarea doamnei  Murari  Maria Rovena Violeta în  calitatea  sa  de primar  al  Unității
Administrativ Teritoriale Comuna Fârdea  drept reprezentant al  Unității  Administrativ Teritoriale Comuna
Fârdea în cadrul Adunării Generale a ADI GAZ TIMIȘ EST.

Art.6. Aprobarea modificării  Capitolului 5 – Organele Asociației ,  articolului 15, articolului 22
alineat (5), articolului 23, alineat (2) litera c) respectiv:

-  aprobarea  modificării  împuterniciților  membrilor  Adunării  Generale  respectiv a  (i)
membrului Județul Timiș din Călin -Ionel Dobra în Alin-Adrian Nica, în calitate de președinte
al Consiliului Județean Timiș conform Hotărârii Consiliului Județean emisă în acest sens,  (ii)
membrului  UAT Comuna  Curtea  din  Grecu  Mircea  în  Crăciunescu  Marinel  în  calitate  de
primar conform Hotărârii Consiliului Local emisă în acest sens, (iii) membrului UAT Comuna
Fârdea din Lupulescu Samuel în Murari Maria Rovena, în calitate de primar conform Hotărârii
Consiliului  Local  emisă  în  acest  sens,  (iv) membrului  UAT  Comuna  Ohaba  Lungă  din



Lăzărescu Ion în Murărescu Gigi,  în calitate de primar conform Hotărârii  Consiliului Local
emisă în acest sens;

- aprobarea  modificării  componenței  Consiliului  Director prin  modificarea Președintelui
Asociației domnul Dobra Călin Ionel  cu domnul  Nica Alin-Adrian și  numirea a încă doi
membri – domnul Carabia Petru în calitate de Primar al UAT Comun Coșteiu împuternicit
prin Hotărârea Consiliului Local numărul 55/29.11.2018 și a domnului Ihasz Ioan în calitate
de  Primar  al  UAT  Dumbrava  împuternicit  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  numărul
57/31.10.2018. În acest sens articolul 22, alineat (1) va avea următorul conținut: ,,Sunt numiți în
calitate de membri ai primului consiliu director: președintele Asociației – domnul Nica Alin-
Adrian,  Președintele  Consiliului  Județean  Timiș  împuternicit  prin  Hotărârea  Consiliului
Județean emisă în acest sens, membru – domnul Avram Iancu primarul UAT Făget împuternicit
prin Hotărârea Consiliului Local numărul 95/07.11.2018, membru – domnul Carebia Petru
primarul  UAT  Comuna  Coșteiu  împuternicit  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  numărul
55/29.11.2018, membru – domnul Ihasz Ioan primarul UAT Comuna Dumbrava împuternicit
prin  Hotărârea  Consiliului  Local  numărul  57/31.10.2018,  membru  –  domnul  Curuți  Ioan
primarul  UAT  Comuna  Mănăștiur  împuternicit  prin  Hotărârea  Consiliului  Local  numărul
50/31.10.2018”;

- aprobarea  modificării limitei cuantumului valorii contractelor care pot fi aprobate a fi
încheiate respectiv până la valoarea de 10.000 Euro în loc de 500.000 lei.  În acest sens
articolul  23  alineat  (2)  litera  c)  va  avea  următorul  conținut:  ,,Consiliul  Director  exercită
următoarele atribuții privind activitatea proprie a Asociației: c) aprobă actele juridice ce vor fi
încheiate de Asociație în nume propriu cu excepția contractelor a căror valoare depășește
echivalentul în lei a sumei de 10.000 euro”

Art.  7. Mandatarea  doamnei  Murari  Maria  Rovena  Violeta în  calitate  de  primar  al  Unității
Administrativ  Teritoriale  Comuna  Fârdea în  Adunarea  Generală a  ADI  GAZ TIMIȘ  EST  să  voteze în
favoarea modificărilor Statutului astfel cum au fost evidențiate în prezenta.

Art.8. Împuternicirea  doamnei  avocat Călinescu  Silvia  în  vederea  efectuării  tuturor  demersurilor
necesare aferente operării modificărilor Statutului inclusiv dar fără limitare la structura ADI GAZ TIMIȘ EST
prin  retragerea  unilaterală  a  membrului  asociat  Unitatea  Administrativ  Teritorială  Comuna  Criciova  și  a
membrului asociat Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Știuca, în cadrul Registrului Special aflat la grefa
Judecătoriei Făget.

             Art. 9 – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi „pentru”  din 8  consilieri prezenți și 11 consilieri
în funcție.

Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului Unității Administrativ Teritorială Comuna
Fârdea către

(i) Instituția Prefectului județului Timiș – Direcția Juridică și de Contencios Administrativ,
(ii) Consiliilor Locale ale celorlalți membri ai ADI GAZ TIMIȘ EST 
(iii) Primarului Unității Administrativ Teritoriale Comuna Fârdea, 
(iv) Doamnei avocat Călinescu Silvia .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ pentru legalitate 
consilier  Izgherean Mircea                                           secretar general Amăriucă Neamțu Doina   


